* * *

È nel quadro generale di queste particolari condizioni politiche, che trovarono in Romagna la loro esasperazione spesso cruenta, che si sviluppò l'azione legislativa di Leone XII, rivolta, sopra tutto, ad annullare le conseguenze innovatrici di quella consalviana ed a restaurare, nei dominî della Chiesa, clima ed istituzioni del tempo antico, clima ed istituzioni ch'egli considerava di gran lunga i più confacenti alla pro-

sperità spirituale e morale della Chiesa cattolica. Questo atteggiamento rigorosamente conservatore di Leone XII si manifestava, del resto, oltre che sul piano politico, anche su quello più strettamente religioso, nel quale egli si eresse a rigido difensore dell'ortodossia contro le correnti innovatrici esistenti nel seno stesso della Chiesa e da lui condannate, sotto il nome di indifferentismo e tollerantismo, nella sua enciclica del 5 maggio 1824 (1).

La reazione alla politica del Consalvi ed alle sue innovazioni trovò la sua organica espressione nel motuproprio del 5 ottobre 1824, che, sulla traccia di quello del 6 luglio 1816, ma secondo un indirizzo opposto, conteneva tutto un complesso di norme riguardanti l'organizzazione amministrativa dello Stato, il sistema giudiziario e vari aspetti di legislazione civile. Uno dei principî ispiratori di questa riforma fu la restituzione alla nobiltà della sua posizione dominante, che del resto era stata ben poco compromessa dalla precedente legislazione consalviana; ciò costituì, comunque, uno dei motivi di maggior soddisfazione per il pontefice il quale, nel preambolo dello stesso motuproprio, si compiacque espressamente di vedere al fine « restituita alla nobiltà quella distinzione, di cui gode in tutti gli stati civilizzati ». A dire il vero Leone XII, per meglio e più efficacemente assicurare nei suoi Stati la posizione preminente e di privilegio dei nobili, avrebbe addirittura desiderato che riavessero vita le antiche istituzioni feudali, ed a tale scopo non esitò ad invitare senz'altro i principi romani a chiedere di essere reintegrati in quelle loro giurisdizioni baronali cui essi, come si è visto, avevano quasi tutti rinunciato, a causa degli oneri che la loro conservazione, nel nuovo sistema stabilito da Pio VII, comportava.

(1) « Secta quaedam, vobis certe non ignota, philosophias nomen sibi usurpans inordinatas omnium propemodum errorum phalanges et cineribus excitavit. Haec siquidem blandam pietatis et liberalitatis speciem praeseferens tollerantismum (sic enim ajunt) seu indifferentismum profitetur, atque extollit non modo in rebus civilibus, de quo non este nobis sermo, verum etiam in religionis negotio, docens, amplam unicuique libertatem a Deo factam esse, et quae cuique secta juxta suum privatum judicium, vel opinio arriserit, eam quisque sine salutis periculo amplecti, vel adoptare valeat... Porro indifferentismus iste adeo percrebuisse et grassari dignoscitur, ut non solum sectas omnes, quae extra catholicam Ecclesiam sunt, et revelationem tamquam basim et fundamentum oretenus admittunt, sed illas etiam societates, quae, sprete divina revelatione, purum Deismum imo purum Naturalismum profitentur, illas quoque omnes recte ambulare impudenter contendat. Res absurda certe, idque jure ac merito, indifferentismus Retorii s. Augustino visus est, et tamen quibusdam limitibus continebatur. At quae tollerantia ad Deismum etiam, et naturalismum extenditur, quae antiquis quoque haereticis improbata fuit, probari ne umquam poterit ab homine ratione utente? Attamen (heu tempora!, heu mendax philosophia!) ab huiusmodi pseudo-philosophis probatur, defenditur, commendatur ». Cf. *Bullarii continuatio*, cit., tomus XVI, Romae 1825, p. 47.